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Węglowodory, nip, gudfriony, oleje, nafta1,
maizut i t. dl bywają destylowani w celu u-
zysfcania tz oicłi rozimaiitycih składników. De¬
stylacja jest naC|gół prowadzona w tlen spo^
sób, iby otrzymać (jaknajwiięcej faakcyj lot¬
nych, a; jłafenaijlmnfej koksu, który to pro¬
dukt powstaje z pyttiqgeniilcznjego rozkładiu
węglowodorów. Mówi się w tym ostatnim
przypadku, że zatdbodzi pjnoceis „dracfcittug"
w dirdbinie i że twonzią siię pinodlulcty krakini-
gul Rozmaite warunki fizyczne pfOKwalialją
n& to, by dojść dlo tego wylniku.

Destylacja nafty, mazutu 5 t, d, jest w
szczególności dość długa, pomileważ priodlufc-
ty te niaiją ziłe praewiodlniJdtfwo cieplnie; o-
grziewainiie odbywał się z reguły za pośred!-
nfidbwem pailemiśkai, co powoduje przegrza¬

nie ii niekorzystne działanie ogniła na blachę
kotła!, z czego wynika1 obfite wydzielanlie sUę
koksu,, przesizkadizaijajcego dobremu fumk-
ejoruowanilu przyrządów, PołnaicUto kotły o-
palan|ei płomieiniieim powinny iriiieć doskonałą
budloiwę i jak najmniiej ipołlączeń, gdyż W
przeciwnym raiziie, pódl dlzSiaJłaniiem gorąca,
płyny ziaczynaiją przeciekaić przez miejsca
nitawataie, co w każdlej idhwiili może spowc*-
dlować pożar,

Z powodu złego przewodnictwa] naffty,
maziutiu i t, di, destylacja tjyfch produktów
powoduje wielkie izużycie materjałów opal-
łowych, a to teim bairdlzileji, że prziyrzajdly
wffinny mieć wielką pajemauolśić, wskutek
prziewidlziiamego wywiązywania się piany i
burzenia się roztworów; to ositatnile zjawS-



sko występuje pirizedewsizysitkiemi wtedy,
gdy węglcwcdóry są zmieszane z wodią.

Instalacja pobrzebtnia dla obróbki węgjlo-
wddorów składia się przeidewsizystkieni z
przyrządu do destylacji ;z paileiniisklfemt z re¬
flektora1, z przyrządu ozysizciząlcego i t. d.

Pirzediniotem milniejszego wynialazku jest
przyrziąd do obróbki węglowodorów, który
pozwala przeprowadzić równiocześinlie w
jiednym przyrządzie: destylację, ogrzewa¬
nie ,,criajckimg" olejów ciężkich, oczyszcza¬
nie chemiiczaiie (odfeiarkpwamiie, odwodnie¬
nie, odlmętniiemie) węglowodorów, aj w szcze-

* gólmośtói olejów ciężkich i mazutów.
Niniejszy przyrząd pozwala przeprowa¬

dzić następujące czyntności:
&) Ogrzewał się węglowodory ziapomioeą

promieoiowlaoia| ciepła, spowodowanego
przez źródła cgrzewamiia, umieszczone w ipa-
lemiiskaoh o powierzidhmiach plarabolicznych;
te źródła ogrzjewaniia miogą być sporządzo¬
ne iplrzez jeden lub więcej oporów elektrycz¬
nych, uksztaiłtcwiainiych mjp. z drutu oporo¬
wego (miangamin, żelazo, nikiel) wprowa-
dziomiego do mateji izolującej albo umie¬
szczonego w tubie izolującej (z glinki, kaio^
liniu, kwarcu i t. d.) o takiej jakości, że fale
gorąca zwierciadleł oigrzewających zostają
odbite wprost ma powiiierzlclmi węglowodo¬
rów, rozdzielonej, jiak to jiesit poniżej wskai-
zialnie i mogą wywołać efekt cieplny na po¬
wyżej' wymiietnionej powierzchni.

b) Destylacja węglowodorów jest przy¬
śpieszania przez, cyrkulację węglowodorów,
spowodowaną nip. przez pioimpę z kołem ,zę-
baltem; poimpja ta funkcjiomuije podnosząc
stale ,płyn do rury ojgrzięwialniej zapomocą
wewnętrznego proimlietniowainiŁa cieplnego
przyrządu; płyn ogrzani zlostaje następnie
skienowiany na stożek i&noocwiainy ma rurze
centralnej w ten sposólrj, by nadiać płynowi
podczas spadku w kolumnie destylacyjnej
kszitałt dbłikatniej zasłcmy, podlegającej bez¬
pośredniemu promieniowaniu cieplnemu pa^
rajbolicznych zwierciadeł ogrzewających.
Tenpcdział krańcowy węglowodorów ma mar

celu zabezpieczenie iszybko postępującego
ogrzewania powierzchni płyniu i uniknięcie
wszelkiego przegrzania).

c) Powierzchmiia płynu zibiomniika we¬
wnętrznego przyrządu jest ciągle porusza¬
na (wsitrząsamia) jatutbimaltyczmiŁe przez urząh
dzeiniie kół wodnych, umiesizcziotnych przy
wejiściu dio rury pompy sisąoeij; końce osi
tych kół posiadają namicmia lub ślimaki, któ¬
re służą do poruisizatiia,

d) Sita mteitallowe, tak zwanie oddziaływa-
cze, umieszczane w parize ^w części górnej
przyrządu, odgrywają rolę katalizatorów z
powodu ich zawartości metaili (tlemek mie-
dzli, tlenek niklu, tltoęk kobaltu i t. dl) czy¬
li ułatwiają prizemiiamę olejów ciężkich ma
lekkie (crackiirug). Sitia te służą rjedlnoczeaniie
za ipodpory dila czynników oczysizczająpych,
odpowiednio wybranych jak nip. bauksyt dla
ziatrzyimamiia koloidów, waipno niiegaszome
albo. tlenek żelaiza db odsi&lrkowanfia olejów,

' kalcynowiany chlorek wapniowy dliai odtoap-
mŁainiia olejów.

Te czynniki oczyszcziająoe bywają ailbo
w kawałkach albo maisyaa się niemi ciała
porcwiate (ijiak nip. piumeks, aizbest, węgiel
ziemny i t. d.).

Ciaia te są stale poddane działaniu go¬
rących par węglowodorów, przez co się cią¬
gle regenerują.

Sito, umieszczone u pcdsitawy kolumny
destylacyjnej, służy do zatrzymywania czar
stek koksu, wytwarzającego się wskutek fpy-
rogeniiziacji węglowodorów.

e) Wieża deisitylacyjmia dla węglowodo¬
rów, utworzona wewnątrz w sitrefiie spadu
płynów przez niusizlle ogrzewające z matę-
rjału ogmiotrwałego; sekcje podłużne, .parna-
boiliczme są spiorząidlzicnie w imusizliajch dla u-
kszitałtowami^j ^wieircliiadieł logrzewaijących;
opór ogrzewający jest umiesiziczony wzdłuż
długości paileniiiska zwiericiiad,ła piarabolicz-
mego w ten sposób, by przeprowadzić ogrze¬
walnie zapomocą promienńowiajmia,' imtemsywh
mość tego promiemiowiamiia jest regulowana
przez prąd, przechodzący ptnzez opór elelt-
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tryczny. Jest jasne, że możma źródło ogrze¬
wania urządzić w rozmaity sposób (w po¬
staci spirali, równoległych siatek i t. dl.) i uu
żyć, jako podpory dla tego źródła roizimaii-
tych form (runa z miki., mima z azbestu i t. di.).

Załączony rysunek przedsitalwia foirmę
wykonania aparatu według wynalaizku.

Fig. 1 przedstawi- przekrój pionowy a-
paraitu destylacyjnego, wyposaiżcnego w1 u-
rząjdlzenie do ogrzewania z plrzyborami. Fig.
2 przedstawiła przekrój poziomy wydłuż li-
nji A — A fig. 1. Fig. 3 jest piotnowym prze¬
krojem •schematycznym miesizładłlal Fiig, 4
przedstawia jego przekrój poprzeczny
wzd*uż liajii B — B fig. 3, Fig. 5 i 6 są to
przekroje, poprzeczny i wzdłuż muszli o-
grzewającej z reflektorem pattabolataznym.
Fig. 7 jest schematem ikistajiacji1 elektrycz¬
nej'. Fig. 8 uwidoczniła zaistosowalnie proce¬
su, destylacyjnego odnośnie dla wiązki nur.

Aparat składa się z pionowej kolumny
żelaznej, zakończonej ma górnym końcu po¬
krywką uisuwaką / (fig. 1 i 8} zabezpiecza¬
jącą szczelne zamknięcie. Wnętrze kolumny
destylacyjnej wypełnione jest muszlami iz
miaterjału tradino topliwego 2 (fig/ 1» 5 i 6),
o powierzchniach parabolicznych pionowych
3, każda z tych powieirzichini posiada opór
elektryczny 4 umieszczony wzdlluż palenisk
o powierzchniach parabolicznych, które są
ułożone symetrycznie naokoło osi pionowej
aparatu.

Źródło ciepła <zamiiast elektryczmości,
może być wytworzone przez rurę metalo¬
wą, przez którą przechodzą gazy cieplne
lub stopiony metal np. ołów, bądź też jakaś
sól stopiona nip. chlorek sodowy. W wypad*
ku w którym używa się oporu elektrycznego
druty tworzące ten opór powinny być po¬
łączone zapomocą lutu iz dlrutami doprowa¬
dzającemu prąd, i to najlepiej zialpomocą lu¬
tu srebrnego.

Ten zespół miuszlii spoczywa u swej pod¬
stawy na podporze metalbiwej 5 (fig. 1) i u-
tfczymyiwany jest w mi^jiscu wzdłuż całej
wysokości1 z jednej, strony przez slłto g, prze¬

znaczone do zatrzymywania cząsteczek ko¬
ksu, wytworzonych podczais destylacji & z
drugiej strony iprzeiz zespół sit, metalowych
7 izwanych „odldzilaływaczami" wsadzonych
jedno w drugie i spoczywających na pier;-
ścieniii 8, umocowanym na cenitraJkieij ruuze
9 (fig. 1, 8), iznaljiduijiącejj się w środku wieży
i połączonej u góry z poonpą zębatą 10 (|igf
2) znajdującą się nlazewmątaz kokimoiy, a u
dołu z częścią 11 (fig. 1, 3, 4, 8), złamtóoiną
w cieczy i .zawierającą dwta koła 12f któ¬
rych osie posiadają nia siwoich końcach mie¬
szadła 13.

Powrót cieczy wychodzącej ,z pompy 10
(fig, 1) odbywa się w pochwie 9a koncen*-
tryczinej względem rury 9, i wychodzi pomad
stożkiem 14, a kontrołla nad sprawnością
funkcjonowania pfonijpy odbywa się; puzez
obserwacjię ubytku płynu destylowanego.

U podstawy apiafriatui znajduje się tnurwir
oi^g 15, dla przepływfu cieczy, którą spiro-
władza do wieży pompa z kołem zębałem
16. Na rurociągu 'tej pompy znajduje G&ą.
przewód 17, umożliwiający ztetsilianie wieży
jakimś materiałem z zewnątrz (wodą, (pa¬
rą, gazem).

Manometr różnńczkowfy 18 lumożliiwńa
poimiar tutraty ićiężalru isitai dlkj koksu 6 i ta¬
ki sam manometr (nie przedstawiony) octy-
grywa tę samą rolę względem sit „oddzia-
ływaczy"; w ten sposób otrzymuje się. za¬
pomocą tych manometrów dokładne ozna¬
czanie oporu w sitach 6 ii 7 i wskutek tego
wiadomy jest moment, w którym wieża die-
stylacyjnia .ma być czyszczona.

Dno kolumny destylajcyjneji służy jako
zbiornik dla cieczy, ijegio poziomy końcowe
zaznacza elektryczne urządz^inie (fig- 1 i 7)v
które stanowi pływak 19, prowiadziony przez
pidnową oś 22, zaopatrzonią; po obu stronach
w końce stalowe tak zwane „kontaktowe",
która może wejść w kontakt z dwiema pa¬
rami koron metalowydh koncentrycznych 20
i 21, 'z których jedne 20 są przymocowfane
do osi prowadzącej 22, a "dbigite; 2 niicb 21—
do ramy aparatu1 zia pośr.edteifctwfem awla-
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lora 2la. Kiedy ciecz dosięgnie ko^owryich
paziiomów, pływak izaimyka krążenie prądu
23, co wprowadza) w iiuich jeden ,z dzwon¬
ków 2^.

Kolumna destylacyjna posiadaj w! górnej
częścSi w celu wydaŁclamliai patry otwór boozj-
ny 25 (fig. 1 i 2), na którym umieszczony
jest dlający się regulować przyrząd 26, zao¬
patrzony w inainiametr. Ten otwór 25 jest
połączony z różnemi przyrządami zwykłe-
mi, jak beczułka na maź (ismołę) 27, komo¬
ra dla przyrządu 26, wiymieniacz ciepła lub
kondensator 29 i t. d.

Kolumna destylacyjna zaopatrzona je:st
wokoło swej podstawy w muszle dlo oginze-
wapia 30 (fig. 1); można także przewidzieć
dodatkowe ogrzewanie nazewnątrz tej czę¬
ści! kollumny, z którego imoźnla było kosrzyistać
w wypadku użycia węglowodorów bardzo
lepkich w celu ułatwienia! pracy pompie
cyrkulaoyjnej w początkach destylacji.

Prąd, ptzezinaczonry do ogrzewtania mu¬
szli w wieży, (przychodzi iprziez świiece 31
wśrubowane w grubość kolumny.

Rurociąg połmpy cyrkulalcyjnej jest o-
gtrzewany z zewnątrz przez muszle ogrze¬
waj ąoe izolujące 32 (fiłg. 2, 5, 6),

U podstawy wlieży przewidziany fest o-
twór (właz) 33, w celu oczyszczenia apara¬
tu (fig, 1).

Całość aparaitu mulsi doskonale zatrzy-
mywać ciepło, w szczególności pompa cyr-
kulacyjna, jak rówinież jej rurociąg znajdu¬
jący isię nazewnątrz aparatu.

Pirometry rejeslmujjące wskazują tem¬
peraturę trzech głównych stref kolumny de¬
stylacyjnej (strefa płynna!, streifa1 sproszkoi-
wana i strefa pary).

Jeśli w celu przyśpieszenia destylacji
węglowodorów pożądane jest, aby praco-
wiało kłlkal kolumn destylaicyjniychr-przy j edf-
nym zhiornliku węglowodorów, montuje się
je w sposób uwidoczniony na fig/ 8.

"■■ Działanie aparatu odbywa się w sposób
na&tępujący:

Gdy aparat jeist próżny, puszcza się

prąd elektryczny na irtUSizle ogrzewające,
aby podnieść temperaturę atmosfery kolum¬
ny destylalcyjnej dokoło 100°C, Następ¬
nie przewietrza się apatrait żapomocą pompy
specjalniej lub posyłając do niego żapomo¬
cą ruiroriągu 17 (fig. 1) wodę albo lepiej pa¬
rę przegrzaną lub też igazy odpadkowe, nie
kondensujące się, a pochodzące lip. z de¬
stylacji.

Węglowodór wprowadza siię do poziomu
wyżej ustalonego, co oznajmiła jeden z
dzwonków 24, niezależnie ód ustalenia po-
iżioinu. Następnie wlprawadza się w ruch
pomlpę. cyrkulacyjną 10 (fig. 2). Wtedy zo¬
staje węglowodór wchłonięty w część 11
(fig. 1, 3, 4, S) oo wprowadza w nuch mie-
iszfadiła 13, ciecz podnosi isię do rury centnall-
nej 9, przechodzi do pompy z kołem zęba-
tem 10, i wylewa się na stożek 14, skąd spa^
dia do kolumlny; podczas tego rozmaite jej
cząsteczki, dobrze rozdzielone, poddane są
działaniu bezpośredniemu cieplnego pro-
mieniowainia m/uszli parabolicznych 3.

W ten sposób ogrzewanie! węgloiwodorów
jest szybkie i odbywa się bez; przegrzania;
niektóre cząstki koksu, łaitiwo się tworzące,
zatrzymywane są przez sita 6 (fig. 1) pod¬
czas gdy utworzone pary przechodzą przez
sita reagujące 7, w celu oczyszczenia) przed
ujściem do otworu 25 (fig. 1, 2 i 8). Gdy pqi-
ziom płynu jest najnliższy, co wskazuje u-
rządzenie elektryczne, utworzoną smołę
skierowuje się do kanału, na ten cel prze-
widzlianego.

Zasilanie takiego aparatu może być roz¬
maite, zależnie od ppjemnoiści zbiornika
doilniego; jednak ipnaca przerywana aparatu
daje lepsze produkty. Kiedy aparat ma pra¬
cować upowodując cracking zwiększa się
promieniowanie muszli o^zewająfcych, dziia-
łajiąc na reostaty regulujące, ahty dosięgnąć
temperatury 350°C, podczas gdy ciśnienie
przyrządu 26 lUregulowaine jest na 4 altm,

Ten sposób obróbki węglowodbróiw, przyj
pomocy aparatu powyżej c^saineigo, przeid-
stawiła następujące korzyśjci.
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1) Można przeprowadzić tym aparatem
Ogrzewanie, odwadnianie, destylację i czę¬
ściowe oczyazcaiainiiie Węglowodorów w jędr¬
nym procesie; obróbka tiaka jest sizyhszą od
zWykłyoh sposobów postępowania) i daje od-
raizu produkty handlowe (produkty lekkie,
dężkilę, olej smarowy, smołę Si ł. d.).

2) Ponieważ apalrat doskonale izoluje
ciepło i odzyskanie ciepła par destylacyj¬
nych odbywia się w wymieniaczu! cieipła',
praetb wydajność ciieplnaj laparaitti jest bar¬
dzo wysoka. Konidlemisaiojal produktów de¬
stylowanych może silę odbywać równie do¬
brze pod ciśnieniem iżWięksizdnem, jak pod
dśnliiediem atooaferyciznem, a naWet pod ci¬
śnieniem zmmiiejiszonein.

3) Poniewialż wlęgjbwodlory są ogrzewane
stopruSoWo przez promiieiniiowalniie i pod cietn-
ką waalsitiwąi płynm, destylacja odbywa -się
w sposób ciągły i wskutek tego -bez niebdz-
pietezeństwa pożaru. Ciągłe opady płynu
spowodowanie pomipą cyrkiujlacyjiną rozbija¬
ją pianę i uniettnoiżliwiają fcuirzetoie się pły¬
nni, co pozwala' na użycite węglowodorów iza-
wieirajiących wodę.

Pracując pod ciśnieniem atmosferyicz-
nem unika się -wskutek niepraetgrzaniia roz-
kładlu piirogenibzlnego, aJ wskutek tego two¬
rzenia się koksu.

W procesie crackiing tworzenie się koksu
jest zmniejszone, ponadto nie przylega on
do ścianek d.pdjrait**, wskutek intensywnej
cyrkulacji płynów, wywołanej przez poanpę
z kołem zębatem.

W opisanym aparacie pompa cyrkula-
cyjna znajduje się nazewnątrz kolumny w
celu ułatwienia jej naprawy, ale może tak¬
że być umieszczona wewnątrz kolumny, bez
wpływu na cały system; rozmaite przyrzą¬
dy do czyszczenia (opróżnienia) mogą być
dowolnego odpowiedniego kształtu,

4) Rozmiary wieży destylacyjnej są ta¬
kie, że człowiek moiżle z łatwością dostać
się do wnętrza iprzez otwór 33 w celu oczy¬
szczenia lub naprawienia różnych części, 0-
czyszczanie aparatu podczas ruchu (w cza¬

sie działania) może się odbyć przeiz wpu¬
szczanie do wieży wody liub pary/ Możina
podczas ruchu1 aparatu dbdac pary, jeśli się
chce uniknąć odWqdbienia olejów. Ogrze¬
wanie elektryczne daje możność ciągnięcia
wefwniąitez wieży telmperaftlury 600 -^ 650^0,
czyli najwyższą łtemperatarę jąMej się uży¬
wa w procesach ctnackinig.

Metalowa powłoka ajparatu ma wytrzy¬
małość najmniej 8 aitim.

ZafSltrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeróbki węglowodorów, u-
moiżliwiający jednoczeiśnne pgrzewanie, de¬
stylację, cracking olejów ciężkich jak rów¬
nież cdwodnienile, cdi&iarkowanie, odmęttoSe-
mie produktów destylowanych, znamienny
tern, że ciepło osiąga się przez umiesizczenie
źródła ciepła w palełniisku o powierzchni pa¬
rabolicznej i że źródło cielpła ma związek
ze środkami, porusząjącemi węglowodory
i poddającemi je jegjo dzjiałaniki.

2. Aparat według zaistrz, 1, znamienny
rozłożeniem powierzchni parabolicznych na
wewnątrz obwodu wieży w ten sposób, że
falle cieplne mogą ogrzewać węglowodory,
spadające w stanie rozdzielonym.

3. Aparat wedłlulg zastrz. 1, znamienny
tern, że cyrkulacja węglowodorów odbywa
się ziapcmocą pompy, któral je (przeprowa¬
dza do rury centralniej, ogrzewanej przez
promieniowanie cieplne wewnątrz aparatu,
i przy pcmoicy której wylewają się na isrto>-
żek, położony na szczycie aiparatu tak, że
podiczias spadu wyglądają jak cielnka za¬
słona.

4. Aparat według .zastrz. 1, znamienny
tern, że dla! wywołania ciągłego automatycz¬
nego wstrząsatniia płynu zawartego w dolnej
części zbiornika, są Wprowadzone w ruch
rotacyjny mieszadła — dłwa koła zamknię¬
te w jedfnej części — przez węglowodór
przechodzący przez część.

5. Aparat.według zastrz. 1, znamienny
tern, że instalacja w górtneij części sita meła-

— 5 —



towtego odgrywa rolę fcatailiziatcrtra i odlbalema
ciepło filtrująfoe i oddziaływujące mai filitro-
wamlie par, i w którym zwykłe sito iu pod-
staiwy apairatu siłlulży do zUfrzytmylwiaiHia "czą¬
stek koksu.

6. Aparat według zaiste, 1, znamiieininy
tern, że manomietry różnifczlkoiwe umożliwiai-
ją zmiŁerizeitiie ubytku ciężaru różnych sat
i j^ecłihfóicześnie wskazują dokładtriie opór w

tych sitach a wskutek tego ,i moment, w któ¬
rym wieża destylaicyjtna powinnai być oczy¬
szczona,

Societe Anonyme des
Petroles Houilles et Derives,

Zastępca: A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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